

Số: /KH-BTC

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, khánh tiết và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV, năm 2024**

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư về lãnh đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam; Căn cứ Công văn 1302/UBND-CSĐT, ngày 27/7/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy Ban dân tộc, về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV, năm 2024;

Căn cứ Công văn số 3627/UBND-KGVX ngày 31/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Công văn của Ủy ban Dân tộc; Công văn số 868/BDT-VP, ngày 31/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh về việc triển khai hướng dẫn Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện lần IV, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 633/QĐ-BCĐ, ngày 13/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện Ba Tơ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ, lần thứ IV, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-BCĐ, ngày 25/3/2024 của Trưởng Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ về việc thành lập các tiểu ban giúp Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024;

Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024 ban hành Kế hoạch tuyên truyền, khánh tiết và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân các dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện về đường lối nhất quán của Đảng và Nhà nước ta về vấn đề dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc.

- Thông qua tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ để tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, đồng thời tôn vinh, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2024, gắn với giảm nghèo bền vững, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phát huy, bảo tồn truyền thống văn hóa tốt đẹp của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

## 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đảm bảo tuyệt đối an toàn, tạo ra không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội. Gắn tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV năm 2024 với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và huyện.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện theo phương châm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. Đây là sự kiện chính trị quan trọng trong năm của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nội dung tuyên truyền

- **Tên gọi Đại hội: “ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN BA TƠ LẦN THỨ IV - NĂM 2024”.**

- **Chủ đề của Đại hội: “CÁC DÂN TỘC HUYỆN BA TƠ ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”.**

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện; công tác chuẩn bị, ngày, giờ, địa điểm tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024.

- Tuyên truyền thành tựu về mọi mặt của công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc; công tác đại đoàn kết các dân tộc ở địa phương. Nêu gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo của đồng bào các dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền việc nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, từng dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam.

- Trưng bày tranh ảnh về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, văn hóa, nghệ thuật đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

**2. Thời gian:** Tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

### 3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện, mở các chuyên mục, chuyên đề về Đại hội tuyên truyền trên sóng đài truyền thanh, trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn.

- Tổ chức 01 đêm văn nghệ phục vụ nhân dân và đại biểu về dự Đại hội.

- Văn nghệ chào mừng Đại hội trước giờ khai mạc 30 phút.

- Trưng bày hình ảnh về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Ba Tơ trong 05 năm qua (2019 - 2024) tại Đại hội.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu... tại khu vực trung tâm, nơi đồng bào sinh sống và nơi diễn ra Đại hội.

- Tuyên truyền trên màn hình đèn LED tại Quảng trường 11/3.

- Chiếu phóng sự các hoạt động về tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của các dân tộc từ năm 2019 đến năm 2024 tại Đại hội.

#### **4. Công tác trang trí, khánh tiết**

##### **4.1. Trang trí khu vực Đại hội**

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày tổ chức Đại hội.
- *Địa điểm:* Trung tâm Văn hoá, giáo dục cộng đồng huyện.
- *Nội dung thực hiện:* Market, khẩu hiệu, trang trí, pa nô, áp phích.....
- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

##### **4.2. Trưng bày hình ảnh**

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày 29/5/2024.
- *Địa điểm:* Trung tâm Văn hoá, giáo dục cộng đồng huyện.
- *Nội dung:* Trưng bày hình ảnh về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong 05 năm qua (2019 - 2024) tại Đại hội.
- *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Trung tâm TT-VH-TT, phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

##### **4.3. Văn nghệ chào mừng Đại hội**

- *Thời gian:* 30 phút, bắt đầu từ lúc 07h30 đến 08h ngày 01/6/2024.
- *Địa điểm:* Trung tâm Văn hoá, giáo dục cộng đồng huyện
- *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Trung tâm TT-VH-TT phối hợp với phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **5. Tổ chức đêm văn nghệ phục vụ nhân dân**

- *Thời gian:* tối ngày 31/5/2024 (tối thứ 6).
- *Địa điểm:* Quảng trường 11/3 Ba Tơ.
- *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Trung tâm TT-VH-TT phối hợp với phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí Đại hội dân tộc thiểu số huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Dân tộc:**

- Là cơ quan Thường trực của Đại hội có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phương và thành viên Tiểu ban tuyên truyền khánh tiết trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, tham mưu và chuẩn bị nội dung tổ chức các cuộc họp của Tiểu ban. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Ban Tổ chức Đại hội theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm TT-VH-TT và các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện.

**2. Các thành viên Tiểu ban:** Căn cứ vào Quyết định phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch liên quan đến cơ quan, đơn vị. Trong quá trình

thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, những kiến nghị, đề xuất kịp thời báo cáo Trưởng Tiểu ban để xin ý kiến chỉ đạo thực hiện.

**3. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã:** Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, thông báo và treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hoá và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo Tiểu Ban tuyên truyền khánh tiết và Ban chỉ đạo Đại hội.

**4. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền. Tham mưu UBND huyện thông báo cho các cơ quan, đơn vị tổ chức treo cờ Tổ quốc vào ngày diễn ra Đại hội.

## **V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
2. *Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
3. *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - Năm 2024!*
4. *Các dân tộc huyện Ba Tơ đoàn kết, đổi mới sáng tạo, phát huy lợi thế, tiềm năng, hội nhập và phát triển bền vững”*
5. *Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, thành công, thành công, đại thành công!*
6. *Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!”*
7. *Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng phát triển!*
8. *Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!*

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khánh tiết phục vụ Đại hội Dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024; đề nghị thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên BCĐ ĐH huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, DT.

**TM. BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lữ Đình Tích**

